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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ Y TẾ                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:2541/KH-SYT 

 

Thừa Thiên Huế, ngày 17  tháng 9 năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai hệ thống phần mềm eCabinet tại Sở Y tế  

 

 

I. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một 

số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 

2020, định hướng đến 2025; 

Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về Phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 – 2020; 

Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/03/2014 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 

hành chính nhà nước; 

Quyết định số 1779/QĐ-UBND ngày 10/8/2018 của UBND tỉnh Thừa 

Thiên Huế về việc phê duyệt Đề án “Phát triển dịch vụ đô thị thông minh trên 

địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020 định hướng đến năm 2025”; 

 Thông báo số 312/TB-UBND ngày 03/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Thừa Thiên Huế về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thiên Định tại 

buổi làm việc với Viettel nghe báo cáo, đề xuất về triển khai phần mềm 

eCabinet; 

 Căn cứ hiện trạng, nhu cầu ứng dụng CNTT để phục vụ trong công tác 

quản lý và điều hành tại Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế. 

II. MỤC TIÊU  

2.1. Mục tiêu tổng quát: 

Triển khai có hiệu quả chương trình cải cách hành chính của tỉnh gắn kết 

chặt chẽ với xây dựng chính quyền điện tử và cung cấp dịch vụ công trực tuyến. 

Hiện đại hóa kết cấu hạ tầng CNTT và cung cấp dịch vụ CNTT cho người dân.  

Hoàn thiện và xây dựng thành công văn phòng điện tử và chính quyền 

điện tử. Tăng cường năng lực chỉ đạo điều hành và xử lý công việc hành chính 

qua môi trường mạng, tạo điều kiện thuận lợi nhất phục vụ công dân, doanh 

nghiệp và tổ chức. Hướng đến hệ sinh thái y tế thông minh. 

2.2. Mục tiêu cụ thể:  

 - Giảm số lượng cuộc họp. Giảm giấy tờ, thời gian, kinh phí và công sức. 
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Nâng cao công tác tham mưu, trong việc ra thông báo kết luận, theo dõi, giám 

sát và đánh giá nội dung các buổi họp. 

 - Hiện đại hóa nên hành chính. 

 - Nâng cao công tác chỉ đạo và điều hành của Sở Y tế. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

Triển khai hệ thống phần mềm eCabinet tại Sở Y tế năm 2019 thực hiện 

một số nội dung cụ thể như sau: 

3.1. Về hạ tầng kỹ thuật: 

 - Đầu tư các thiết bị thiết phục vụ các cuộc họp. 

 - Nâng cấp hạ tầng đường truyền CPNet và mạng Wifi nội bộ. 

3.2. Phối hợp triển khai hệ thống eCabinet: 

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Thông 

tin và Truyền thông nghiên cứu, chuẩn hóa và tham mưu UBND tỉnh ban hành 

các quy trình tổ chức các cuộc họp cấp Sở, các đơn vị thuộc Sở áp dụng trên 

phần mềm eCabinet. 

- Góp ý tham mưu ban hành “Quy trình lấy ý kiến các thành viên UBND 

tỉnh qua phần mềm eCabinet” nhằm hướng đến giảm lượng giấy tờ và số lượng 

các cuộc họp UBND tỉnh. 

- Nghiên cứu đề xuất quy trình theo dõi được luồng xử lý công việc qua 

các bước từ khi đăng cuộc họp đến khi tổ chức cuộc họp, ban hành kết luận và 

theo dõi việc thực hiện thông báo kết luận.  

- Đề xuất và phối hợp với các đơn vị liên quan để thống nhất việc kết nối, 

chia sẻ, và hỗ trợ thông tin, dữ liệu giữa các phần mềm dùng chung của UBND 

tỉnh (Quản lý văn bản và Điều hành; Hệ thống xác thực tập trung (SSO); Đăng 

ký lịch họp và Phát hành giấy mời qua mạng (Công ty TNHH TechLife)) và 

phần mềm eCabinet. 

3.3. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng: 

- Thực hiện đúng các quy định về bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bí 

mật nhà nước: Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/ 2015 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình 

hình mới; Quyết định số 56/2015/QĐ-TTg ngày 10/11/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Danh mục bí mật Nhà nước độ tuyệt mật và tối mật của 

ngành y tế; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của 

Việt Nam; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 06/5/2014 của UBND tỉnh và Quyết 

định số 2072/QĐ-UBND ngày 16/10/2014 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về 

ban hành Quy định đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng 



3 
 

trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Quyết định số 358/QĐ-SYT ngày 19/3/2018 của Sở Y tế về việc ban hành quy 

định về đảm bảo an toàn thông tin y tế điện tử tại các đơn vị trong ngành y tế 

tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Tham mưu xây dựng ban hành các quy định, quy chế về quản lý, sử 

dụng hệ thống eCabinet. 

- Chú trọng đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật bảo đảm an ninh 

mạng, an toàn thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước. 

- Kết hợp đào tạo, tập huấn nâng cao kiến thức, ý thức, trách nhiệm của 

lãnh đạo, công chức viên chức và người lao động về bảo vệ bí mật nhà nước trên 

không gian mạng. 

3.4. Nguồn nhân lực cho CNTT: 

 - Nhờ sự hỗ trợ, giúp đỡ, phối hợp với cán bộ, chuyên gia của Văn phòng 

UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Thông tin & Truyền thông, Trung tâm CNTT tỉnh, 

nhà cung cấp dịch vụ phần mềm trong quá trình triển khai thực hiện. 

 - Tập trung đào cho cán bộ trực tiếp triển khai, quản trị, vận hành hệ thống 

và giảng viên nguồn cấp tỉnh, nồng cốt là cán bộ phụ trách công nghệ thông tin 

tại các đơn vị. 

3.5. Công tác tập huấn, hướng dẫn: 

 - Tổ chức tập cho toàn thể cán bộ Lãnh đạo của Sở Y tế, công chức Văn 

phòng Sở Y tế, Lãnh đạo các đơn vị và các phòng chức năng của đơn vị. 

 - Tập trung đào cho cán bộ trực tiếp triển khai, quản trị, vận hành hệ thống 

và giảng viên nguồn cấp tỉnh, nòng cốt là cán bộ phụ trách công nghệ thông tin 

tại các đơn vị. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

TT Nội dung công việc 
Thời gian 

thực hiện 

Đơn vị 

chủ trì 
Đơn vị phối hợp 

1 
Xây dựng và phê 

duyệt kế hoạch. 

Tháng 

9/2019 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Các Phòng chức năng, các 

đơn vị thuộc Sở. 

2 
Phối hợp khảo sát, 

thống nhất quy trình. 

Tháng 9, 

10/2019 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Văn phòng UBND tỉnh, 

Sở Nội vụ, Sở Thông tin 

& Truyền thông, Trung 

tâm CNTT tỉnh, nhà cung 

cấp dịch vụ phần mềm; 

Các Phòng chức năng, các 

đơn vị thuộc Sở. 
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TT Nội dung công việc 
Thời gian 

thực hiện 

Đơn vị 

chủ trì 
Đơn vị phối hợp 

3 Đào tạo, tập huấn 
Tháng 

11/2019 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Các Phòng chức năng 

4 

Mua sắm trang thiết bị 

phục vụ sử dụng hệ 

thống 

Tháng 10-

11/2019 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Các Phòng chức năng 

5 
Vận hành thử nghiệm 

hệ thống  

Tháng 11-

12/2019 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Các Phòng chức năng 

6 
Đánh giá và hoàn 

thiện hệ thống cấp Sở 

Tháng 

12/2019 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Các Phòng chức năng 

7 Vận hành chính thức 
Tháng 

12/2019 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Các Phòng chức năng 

8 Tổng kết giai đoạn 1 
Quý 

I/2020 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Các Phòng chức năng 

8 
Tiếp tục triển khai về 

các đơn vị trực thuộc 

Quý 

I/2020 

Văn 

phòng 

Sở Y tế 

Văn phòng UBND tỉnh, 

Sở Nội vụ, Sở Thông tin 

& Truyền thông, Trung 

tâm CNTT tỉnh, nhà cung 

cấp dịch vụ phần mềm; 

Các Phòng chức năng, các 

đơn vị thuộc Sở. 

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

5.1. Giải pháp tổ chức thực hiện: 

 - Thành lập Tổ giúp việc triển khai hệ thống, theo chỉ đạo trực tiếp của 

Ban chỉ đạo về phát triển CNTT Sở Y tế. 

- Xác định rõ triển khai hệ thống eCabinet là động lực cho cải cách hành 

chính, làm thay đổi và phát triển cơ bản quy trình xử lý công việc, giảm thời 

gian, tăng hiệu suất xử lý công việc và thực hiện vai trò giám sát đạt hiệu quả 

cao.  

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ 

công nghệ thông tin để mọi cán bộ, công chức, viên chức đủ trình độ sử dụng, 
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vận hành các hệ thống eCabinet. 

- Xây dựng quy định bắt buộc đối với cán bộ về sử dụng phương tiện 

CNTT và ứng dụng các phần mềm trong công việc chuyên môn, nghiệp vụ. 

5.2. Giải pháp tài chính: 

- Ưu tiên bố trí, đảm bảo kinh phí ngân sách nhà nước hàng năm, và các 

nguồn kinh phí khác nếu có cho đầu tư triển khai phát triển CNTT. Đồng thời 

phải sử dụng kinh phí được cấp đúng mục đích, đúng quy định của phát luật, 

đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư kinh phí đào tạo và xây dựng 

cơ sở hạ tầng, chuyển giao ứng dụng CNTT phục vụ hoạt động của Sở Y tế. 

5.3. Giải pháp tuyên truyền, tập huấn: 

- Tổ chức tuyên truyền nội dung, ý nghĩa của hệ thống eCabinet, thông 

qua các hội nghị triển khai, phổ biến trên hệ thống truyền hình, Trang thông tin 

điện tử của Sở và các đơn vị trong ngành; 

- Tổ chức các hội thảo về an toàn an ninh thông tin trong trong hoạt động 

ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan quản lý nhà nước, ứng dụng chữ 

ký số trong giao dịch điện tử, các giải pháp tốt nhất hiện nay. 

5.4. Giải pháp kỹ thuật, công nghệ: 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, nhà cung cấp dịch vụ phần mềm 

và Sở Thông tin Truyền thông triển hệ thống eCabinet đạt mức công nghệ tối 

ưu, tiên tiến hiện nay, bảo đảm tính an toàn bảo mật cao.  

- Sở Y tế sẽ rà soát, kiểm tra và chỉ đạo các đơn vị đầu tư các giải pháp an 

toàn, an ninh thông tin ở mức độ cao. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

6.1. Ban chỉ đạo Công nghệ thông tin của Sở Y tế: 

 Chỉ đạo, kiểm tra và giám sát việc thực hiện kế hoạch. 

6.2. Văn phòng Sở Y tế: 

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở 

Thông tin và Truyền thông, nhà cung cấp dịch vụ phần mềm để nghiên cứu, 

chuẩn hóa và tham mưu UBND tỉnh ban hành các quy trình tổ chức các cuộc 

họp áp dụng trên phần mềm eCabinet. 

- Phối hợp và làm đầu mối để kết nối liên thông các phần mềm dùng 

chung của tỉnh vào hệ thống eCabinet. 

- Lập tự toán kinh phí hàng năm để thực hiện. 

  - Triển khai mua sắm, đấu thầu và tổ chức thực hiện đúng theo kinh phí 

được giao theo kế hoạch, để đáp ứng yêu cầu phát triển hệ thống eCabinet tại Sở 

Y tế. 
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- Tham mưu dự thảo để ban hành quy chế vận hành hệ thống eCabinet. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, phòng liên quan triển khai thực hiện. 

 - Chịu trách nhiệm tổng hợp ý kiến để báo cáo cho Giám đốc Sở Y tế, 

UBND tỉnh. 

- Triển khai chữ ký số trong các cơ quan nhà nước và tổ chức thực hiện 

khi kế hoạch được phê duyệt. Hướng dẫn các cơ quan liên quan thực hiện các 

giải pháp tích hợp và xây dựng các hệ thống bảo mật, đảm bảo cung cấp dịch vụ 

công an toàn, thông suốt và hiệu quả. 

6.3. Các phòng chức năng và các đơn vị: 

 - Căn cứ vào việc triển khai ứng dụng hệ thống eCabinet theo kế hoạch, 

các đơn vị, các phòng chức năng cần chủ động lập dự toán kinh phí, đầu tư trang 

thiết bị, đào tạo, nguồn nhân lực công nghệ thông tin, chủ động cử cán bộ, công 

chức tham gia đào tạo để đáp ứng hệ thống eCabinet đúng kế hoạch đã được phê 

duyệt.           

 - Báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch của Sở Y tế về triển khai hệ thống phần mềm 

Cabinet tại Sở Y tế./. 

Nơi nhận:               GIÁM ĐỐC 
- Đ/c PCT Phan Thiên Định (báo cáo); 

- Văn phòng UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Nội vụ (Phối hợp); 

- Sở TT&TT (phối hợp); 

- Viettel T.T.Huế (phối hợp); 

- Giám đốc, Phó giám đốc (báo cáo);       Nguyễn Nam Hùng 
- Các phòng chức năng (thực hiện);  

- Các đơn vị (thực hiện);                

- Lưu: VT, VP.  
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